ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000036/2022 - 25/07/2022 - Proces so Nº 000382/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 09/08/2022

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO II

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o Pregoeiro deste
Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000036/2022,

referente ao Processo nº 000382/2022, objetivando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
GINECOLÓGICOS PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE S AÚDE. Inicialmente
mencionamos, que em fase de análise das documentações da licitante LABICENTER
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS EIRELI , realizamos diligencia solicitando cópia
autenticada do Atestado de Capacidade apresentado pela mesma conforme consta ás fls. 284
enviado no dia 29/07/2022, bem como reiteração conforme consta ás fls. 285 enviado no dia
03/08/2022, foi enviado mensagens no chat para o licitante e e-mail no dia 08/08/2022
informando que o prazo de resposta estava findando naquela data. Além do mais, foi realizado
várias tentativas em contato telefônico nos números constante no cadastro da licitante na
Plataforma BLLCOMPRAS, porém sem nenhum êxito nas tentativas.  Tendo em vista a
celeridade processual, bem como os itens 20.3, 20.4 e 20.5 que colacionamos: 20.3 - É facultado
ao Pregoeiro, ou à autoridade a ele superior, em qu alquer fase da licitação, promover diligências
com vistas a esclarecer ou a complementar a instruç ão do processo, vedada a criação de exigência
não prevista neste edital. 20.3.1- A diligência ser á realizada exclusivamente por meio eletrônico, no
endereço de e-mail do licitante cadastrado no Siste ma BLLCOMPRAS. 20.4 - Os licitantes intimados
para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais d everão fazê-lo no PRAZO DETERMINADO PELO
PREGOEIRO, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO/INABILITAÇÃ O. Deste modo, reta evidente que
a licitante descumpriu as cláusulas do instrumento convocatório, deixando de apresentar
esclarecimento quando os documentos de habilitação apresentado pela mesma, assim, resta a
mesma INABILITADA  neste certame. Em razão da inabilitação foi convocada as licitantes
subsequentes nos referidos itens: SEMEAR MEDICAMENTOS ESPECIAIS EIRELI  nos itens 01,
02 e 03; S2 SAUDE LTDA  nos itens 04 e 05 e F V P COELHO nos itens 06 e 07. Posterior a
isso, esse pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta ao
licitante que apresentou melhor preço nos itens, para que seja obtida a melhor proposta,
conforme prevê os itens 11.7 e 11.8 do Edital, contudo somente os licitantes arrematantes dos
itens 01, 02, 03 e 04 retornaram quanto a negociação informando que se encontram como a

melhor proposta. Quanto a empresa F V P COELHO nos itens 06 e 07, não respondeu quanto
a negociação, onde foi verificado que a mesma encontra-se com o preço superior ao de
referência nos respectivos itens, por esse motivo encaminhamos a mensagem no chat que
segue: "Prezados informamos que esta Administração Pública não pode contratar com o valor
superior ao preço de referência deste certame, dest e modo faz-se necessário desconto neste item,

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000036/2022 - 25/07/2022 - Proces so Nº 000382/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 09/08/2022

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO II

sendo passível de desclassificação." Após, foi solicitado aos licitantes classificados em 1º lugar
nesse momento, que encaminhem sua PROPOSTA DE PREÇOS ATUALIZADA ATÉ às 12
(doze) HORAS do dia útil subsequente desta convocação, exclusivamente pelo sistema da
BLLCOMPRAS, em conformidade com a alíneas "a" do o item 13 do edital. Por fim, esse
Pregoeiro suspende esta Sessão Pública, para análise dos documentos de habilitação, e no
aguardo das Propostas Atualizadas. Solicito que seja sempre acompanhada as mensagens que
serão enviadas a todos pelo chat, sendo de responsabilidade dos licitantes o acompanhamento
do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Costa C. da Silva
Apoio

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1